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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность исследования. История татарской драматургии, на-

считывающая более ста тридцати лет, в прошлом и первые два деся-
тилетия нынешнего столетия становилась предметом разножанровых
исследований ученых-литературоведов. Несмотря на значительное ко-
личество научных трудов, посвященных татарской драматургии в це-
лом, определенным периодам ее исторического развития, творчеству
отдельных драматургов, существует потребность в осмыслении ее эво-
люции с учетом достижений современной науки о литературе.

В современном литературоведении при исследовании/анализе раз-
личных художественных явлений и процессов широко используется по-
нятие «инвариант», позволяющее в том числе обобщить представления
об устойчивых моделях в историческом развитии литературных явле-
ний и научно осмыслить присутствие универсалий в динамичном лите-
ратурном процессе, проявляющихся на разных уровнях художественной
целостности. Их системное изучение позволяет представить историче-
ское развитие литературных феноменов как обусловленные внутри-
и внелитературными факторами диахронические трансформации
инварианта.

Актуальность настоящего диссертационного исследования обуслов-
лена отсутствием трудов, проблематизирующих вопрос об инвариан-
те татарской драматургии XX – начала XXI века и его исторических
трансформациях. Системное изучение татарской сценической литера-
туры в указанном ракурсе позволяет не только выделить векторы дви-
жения татарской драмы, но и установить в сложной картине ее движе-
ния матрицы, обеспечивающие единство в многообразии тенденций
художественного развития. Помимо имманентных закономерностей
историко-литературного процесса, определяющие инвариант татарской
драматургии матрицы обусловлены особенностями этнического худо-
жественного мышления, менталитетом, мировосприятием татар, что на-
ходит отражение в художественной картине мира.

Cтепень разработанности темы. С самого зарождения татарской
драматургии она становится предметом внимания литературоведов и
критиков. В начале XX века об особенностях пьес татарских писате-
лей в своих критических статьях, рецензиях писали Г. Сагди, Г. Тукай,
Г. Ибрагимов, Ф. Амирхан, Г. Исхаки, Г. Нигмати, Д. Валиди, Г. Карам,
Ш. Ахмадиев и др. В 1926 году увидела свет работа Г. Сагди «Татар
театр әдәбияты һәм аның үсү тарихы» («Татарская сценическая ли-
тература и ее развитие»)1, являющаяся первой попыткой целостного

1 Сәгъди Г. Татар театр әдәбияты һәм аның үсү тарихы / Г. Сәгъди // Татар
театры (1906–1926). – Казан: Татарстан дәүләт нәшрияты, 1926. – Б. 8–66.
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анализа развития татарской драматургии начала XX века. Значитель-
ный интерес представляют и статьи Г. Нигмати, посвященные творче-
ству отдельных драматургов – Г. Камала, Ш. Камала, Г. Кулахметова2
и др., а также статья «Татар совет театр һәм драматургиясенең үсе
ше» («Развитие татарского советского театра и драматургии»)3, напи-
санная в связи с 30-летием со дня основания татарского сценического
искусства.

С середины XX века значительно активизируется работа по ис-
следованию художественных особенностей творчества отдельных та-
тарских драматургов, выходят в свет диссертационные исследования,
монографические труды, сборники статей Б. Гиззата, А. Яхина, И. Ну-
руллина, А. Ахмадуллина, Х. Хисматуллина, М. Гайнуллина, Н. Ханза-
фарова, Р. Игламова и др., посвященные творчеству Тази Гиззата, Гафу-
ра Кулахметова, Шамиля Усманова, Шарифа Камала, Фатхи Бурнаша,
Галиасгара Камала, Наки Исанбета, Карима Тинчурина и др.4

В коллективных трудах «История татарской советской литературы»5,
«История татарской литературы нового времени (XIX–XX века)»6, во

2 Сәйфи Ф., Нигъмәти Г., Тинчурин К. Татарның олы драматургы Г. Камал /
Ф. Сәйфи, Г. Нигъмәти, К. Тинчурин // Совет әдәбияты. – 1933. – № 4–5. – Б. 90–92;
Сәйфи-Казанлы Ф., Нигъмәти Г., Тинчурин К. Татарның олы драматургы Г. Камал
(Г. Камал үлү уңае белән) / Ф. Сәйфи-Казанлы, Г. Нигъмәти, К. Тинчурин // Кызыл
Татарстан. – 1933. – № 137 (3847). – 18 июнь; Нигъмәти Г. Драматург Г. Камал
ның әдәби эшчәнлек юлы / Г. Нигъмәти // Галиәсгар Камал әсәрләре. – Казан:
Татгосиздат, 1935. – Б. VII–XXIV; Его же. Гафур Коләхмәтов һәм аның пьесалары /
Г. Нигъмәти // Коләхмәтов Г. Яшь гомер. Ике фикер. – Казан: Татгосиздат, 1935. –
Б. 3–12.

3 Нигъмәти Г. Татар совет театр һәм драматургиясенең үсеше / Г. Нигъмәти //
Совет әдәбияты. – 1935. – № 6. – Б. 95–109.

4 Гыйззәт Б. Драматург Таҗи Гыйззәт / Б. Гыйззәт. – Казан: Таткнигоиздат,
1957. – 111 б.; Его же. Гафур Коләхмәтов: 1881–1918: тормышы һәм иҗаты турында
кыскача очерк / Б. Гыйззәт. – Казан: Татар. кит. нәшр., 1981. – 40 б.; Яхин А. Ша-
мил Усманов драматургиясе: [музейда укылган доклад] / А. Яхин. – Казан, 1959. –
30 б.; Нуруллин И. З. Шәриф Камалның иҗаты / И. З. Нуруллин. – Казан: Татар.
кит. нәшр., 1963. – 71 б.; Әхмәдуллин А. Г. Фәтхи Бурнаш / А. Г. Әхмәдуллин. –
Казан: Татар. кит. нәшр., 1967. – 176 б.; Его же. Сәхнә әдәбияты һәм тормыш:
әдәби тәнкыйть мәкаләләре / А. Г. Әхмәдуллин. – Казан: Татар. кит. нәшр.,
1980. – 304 б.; Хисмәтуллин Х.Х. Галиәсгар Камал: критик-биографик очерк /
Х. Х. Хисмәтуллин. – Казан: Татар. кит. нәшр., 1969. – 114 б.; Гайнуллин М. Х.
Галиаскар Камал (Тормышы һәм иҗат юлы) / М. Х. Гайнуллин. – Казан: Татар.
кит. нәшр., 1978. – 40 б.; Ханзафаров Н.Г. Нәкый Исәнбәт драматургиясе (жанр,
конфликт һәм герой проблемалары) / Н. Г. Ханзафаров. – Казан: Татар. кит. нәшр.,
1982. – 192 б.; Игламов Р. М. Выдающийся драматург / Р. М. Игламов. – Казань:
Татар. кн. изд-во, 1987. – 112 с.

5 История татарской советской литературы. – М.: Наука, 1965. – 578 с.
6 История татарской литературы нового времени (XIX–XX века). – Казань:

Фикер, 2003. – 472 с.
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2–6-м томах шеститомного академического издания «Татар әдәбияты
тарихы» («История татарской литературы»)7, в 3–8-м томах восьми-
томного академического издания «Татар әдәбияты тарихы» («История
татарской литературы», 2015–2021)8 предлагается целостный анализ
татарской драматургии XIX–XXI веков в историко-культурном кон-
тексте с учетом изменений, произошедших на всех уровнях лите-
ратурного процесса, прослеживается эволюция возникновения раз-
личных литературно-творческих направлений и становления новых
жанров. Материалы, включенные в эти академические труды, являют-
ся значимыми обобщающими исследованиями по истории татарской
драматургии.

В изучении пути развития татарской сценической литературы, опре-
делении ее основных этапов и векторов эволюции неоценимую роль сыг
рали коллективные труды «Татар совет театры» («Татарский советский
театр»)9, «Октябрьгә кадәрге татар театры» («Дооктябрьский татарский
театр»)10, монографии известных татарских театроведов И. И. Иляловой11,

7 Татар әдәбияты тарихы: 6 томда. 2 т.: XIX йөз татар әдәбияты. – Казан: Татар.
кит. нәшр., 1985. – 564 б.; Татар әдәбияты тарихы: 6 томда. 3 т.: ХХ гасыр башы. –
Казан: Татар. кит. нәшр., 1986. – 599 б.; Татар әдәбияты тарихы: 6 томда. 4 т.: Татар
совет әдәбияты. – Казан: Татар. кит. нәшр., 1989. – 568 б.; Татар әдәбияты тари-
хы: 6 томда. 5 т.: Бөек Ватан сугышы һәм сугыштан соңгы еллар әдәбияты (1941–
1960). – Казан: Татар. кит. нәшр., 1989. – 544 б.; Татар әдәбияты тарихы: 6 томда.
6 т.: 60–90 еллар әдәбияты. – Казан: Раннур, 2001. – 544 б.

8 Татар әдәбияты тарихы: сигез томда. 3 т.: ХIХ йөз. – Казан: Татар. кит. нәшр.,
2015. – 551 б.; Татар әдәбияты тарихы: сигез томда. 4 т.: ХХ йөз башы. – Казан:
Татар. кит. нәшр., 2016. – 533 б.; Татар әдәбияты тарихы: сигез томда. 5 т.: 1917–
1956 еллар. – Казан: Татар. кит. нәшр., 2017. – 622 б.; Татар әдәбияты тарихы: си-
гез томда. 6 т.: 1960–1980 еллар. – Казан: Татар. кит. нәшр., 2018. – 775 б.; Татар
әдәбияты тарихы: сигез томда. 7 т.: 1985–2000 еллар. – Казан: Фолиант, 2019. –
576 б.; Татар әдәбияты тарихы: сигез томда. 8 т.: 2001–2020 еллар. – Казан: Фоли-
ант, 2021. – 739 б.

9 Татар совет театры (очерклар) / СССР Фәннәр Академиясенең Казан филиалы
Г. Ибраһимов исемендәге тел, әдәбият һәм тарих институты. – Казан: Татар. кит.
нәшр., 1975. – 493 б.

10 Мәхмүтов Һ. К. Октябрьгә кадәрге татар театры / Һ. К. Мәхмүтов, И. И. Иля
лова, Б. Г. Гыйззәт; СССР Фәннәр Академиясенең Казан филиалы. Г. Ибраһимов
исемендәге тел, әдәбият һәм тарих институты. – Казан: Татар. кит. нәшр., 1988. –
399 б.

11 Илялова И. И. Межнациональные связи татарского театра / И. И. Илялова. –
Казань: Татар. кн. изд-во, 1985. – 240 с.; Ее же. Театр имени Камала: очерк исто-
рии [Татар. гос. акад. театра] / И. И. Илялова. – Казань: Татар. кн. изд-во, 1986. –
328 с.; Ее же. Татарский государственный академический театр имени Г. Камала /
И. И. Илялова. – Казань: Татар. кн. изд-во, 1996. – 192 с.; Ее же. Театр имени Тин-
чурина / И. И. Илялова. – Казань: Идель-Пресс, 2002. – 280 с.
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Д. А. Гимрановой12, М. Г. Арсланова13, Р. Р. Султановой14, посвященные
вопросам становления и развития татарского театра. В них особое
внимание уделяется выявлению ведущих тенденций развития сцени-
ческого искусства в тесной связке с историей татарской драматургии.
В рамках нашего исследования особый интерес также представляет
монографический труд А. Р. Салиховой «Особенности формирования
и развития татарского сценического искусства»15, в котором в поле зре-
ния автора оказываются не только национальные особенности татарско-
го театра, но и самый широкий круг проблем, затрагивающих разные
области зрелищного искусства: драматургию, режиссуру, актерское
мастерство.

В изучение истории и тенденций развития татарской сцениче-
ской литературы со дня ее зарождения до начала XXI века большой
вклад внес А. Г. Ахмадуллин – автор концептуальных трудов по та-
тарской драматургии. В его монографиях «Горизонты татарской дра-
мы», «Татарская драматургия: истоки и формирование социалисти
ческого реализма», «Күңелләрне уятыр: хәзерге татар драматургиясе»
(«На перекрестке веков: современная татарская драматургия»)16 опре-
делены этапы и векторы развития сценической литературы, систе-
матизированы художественные особенности, выявлены тематика и
проблематика драматических произведений в разные периоды историко-
литературного процесса XIX–XXI веков. Сборники статей ученого
(«Сәхнә әдәбияты һәм тормыш» («Сценическая литература и жизнь»),
«Дөреслеккә ирешү юлында» («На путях к правде»), «Офыклар
киңәйгәндә» («Расширяя горизонты»), «Яңарыш юлында» («На пути

12 Гыймранова Д. Ә. Сабир Өметбаев исемендәге Минзәлә татар дәүләт драма
театры / Д. Ә. Гыймранова. – Казан: Татар. кит. нәшр., 2007. – 279 б.

13 Арсланов М. Г. Татарское режиссерское искусство (1906–1941) / М. Г. Арс
ланов. – Казань: Татар. кн. изд-во, 1992. – 336 с.; Его же. Татарское режиссерское
искусство (1941–1956) / М. Г. Арсланов. – Казань: Фикер, 1996. – 224 с.; Его же.

[…]

или объяснению ситуации или авторской мысли (как было в советской
сценической литературе), а несет информацию о судьбе и философии
героя как представителя национального сообщества и человека.

Третий параграф «Авторское моделирование будущего татарско-
го народа в постсоветских реалиях» направлен на изучение особенно-
стей художественного воплощения темы судьбы народа в современной
татарской драматургии.

В исследовании отмечается, что на рубеже XX–XXI веков проис-
ходит существенное расширение конструктивных возможностей поэ
тического мира сценической литературы. В центре внимания пьес
Т. Миннуллина, Р. Хамида, Ю. Сафиуллина, Амануллы, З. Хакима,
М. Гилязова, Д. Салихова, Р. Зайдуллы, Э. Ягудина, М. Маликовой,
Р. Сагди, И. Зайниева, А. Ахметгалиевой, С. Гаффаровой и др. оказыва-
ются размышления о судьбе татарского народа, его нынешнем состоя-
нии и предполагаемом будущем, о предназначении отдельного человека
в обществе и судьбе народа. В определенной степени на увеличение ко-
личества пьес на этническую тематику, а также расширение тематиче-
ского диапазона сценической литературы начала XXI века в целом ока-
зывает влияние также и проведение конкурса «Новая татарская пьеса»
(2003–2016 гг.), творческой лаборатории и конкурса молодых драматур-
гов «Новая татарская пьеса – 2017», «Новая татарская пьеса – 2019» и
всероссийского конкурса «Асыл» («ASYL», 2019).

Многообразие пьес, основанных на изображении сегодняшнего
состояния общества и на философском взгляде на перспективу, позво-
лило нам рассмотреть их в аспекте авторского моделирования буду-
щего народа и выявить концептуальные основы инварианта татарской
сценической литературы исследуемого периода. В результате анали-
за этнографической музыкальной комедии Т. Миннуллина «Гөргөри
кияүләре» («Зятья Григория», 1995), драмы «Баязит» (2010) Д. Сали-
хова, драмы «Казан ятиме» («Приют») («Казанская сирота» («Приют»),
2012) Р. Зайдуллы и комедии «Мәхәббәт турында сөйләшик» («Пого-
ворим о любви», 2004) И. Зайниева мы пришли к выводу, что идея на-
ционального возрождения, которая была определяющей в классической
татарской драматургии, на рубеже XX–XXI веков вновь возвращается
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на арену сценической литературы и обретает абсолютно новое звуча-
ние. В пьесах, направленных на раскрытие тем сохранения родного
языка и традиций, продолжения рода, преемственности поколений,
сохранения национальных и нравственных ценностей и др., авторами
акцентируется внимание прежде всего на мысли о необходимости со-
вершенствования самого человека, а это достигается путем поиска на-
циональной и общечеловеческой идентичности.

Определение перспектив развития татарского народа в драматиче-
ских произведениях сопровождается двойственной оценкой прошлого:
положительной – досоветского и отрицательной – недалекого советско-
го периода как времени утраты национальной самобытности. Драматур-
гами делаются весьма удачные попытки определения векторов дальней-
шего развития человека и общества, способствующего моделированию
будущего татарского народа, что закладывается в качестве основной
идеи произведений и передается главным образом через мировоззре-
ние персонажей. Если герои, являющиеся представителями старшего
поколения, родившиеся и выросшие в условиях господствования совет-
ской идеологии и атеизма, видят это в покаянии и исправлении ошибок
(«Баязит» Д. Салихова), в возрождении утерянных этнических и нрав-
ственных ценностей, бережном хранении и передаче их следующим по-
колениям («Зятья Григория» Т. Миннуллина), то молодежь основными
предпосылками достойного будущего национального сообщества счи-
тает силу духа, стойкость характера, оптимистический настрой, благо-
родство («Казанская сирота» Р. Зайдуллы, «Родословная» Т. Миннулли-
на), взаимоуважение, милосердие и душевную гармонию («Поговорим
о любви» И. Зайниева). Хаосу противопоставляется идеал, который на-
ходится не только в прошлом, но и в самом человеке, в его душе и со-
знании; а в произведениях ощущается вера в светлое будущее. Поэтому
лейтмотивом проходит призыв вернуться к традициям, обычаям и обря-
дам досоветского времени, их возрождение рассматривается в качестве
единственной возможности сохранения национальной идентичности,
татарского языка, культуры.

В результате драматические произведения, изображающие этниче-
скую действительность в единой связке «прошлого-настоящего и буду-
щего», в то же самое время презентуют эту действительность с точки
зрения общечеловеческой философии, истории человечества, культуры,
законов бытия. Изображенный мир предстает как модель общечелове-
ческих взаимоотношений, повторяющихся в каждом поколении, в каж-
дом сообществе, в каждом историческом времени.

Это достигается благодаря подчинению всей образно-содержатель-
ной структуры произведений иносказанию. По нашему мнению, обра-
щение к этому типу условности позволяет драматургам типизировать
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ситуации и героев, проблемы до уровня общечеловеческих. Начиная
от языка произведений до гиперболизированных образов героев – все
направляется на акцентирование авторской мысли. Не только имена,
но и речь героев имеет символико-метафорический смысл и «расска-
зывает» о судьбе и философии героя не только как конкретной лично-
сти, представителя национального сообщества, а как человека вообще.
«Условно-театральное» решение содержательного плана совпадает
с ассоциативно-метафорическими приемами изображения. Хотя в этот
период в татарской сценической литературе самым активным жанром
является драма, главной особенностью рубежа веков можно назвать
появление межжанровых и даже межродовых трансформаций, кото-
рые были направлены на воссоздание обобщенно-философской кар-
тины прошлого-сегодняшнего-будущего, в единой связке, при помощи
условно-метафорических приемов.

В заключении подводятся итоги диссертационной работы и наме-
чаются перспективы дальнейших исследований.

Татарская драматургия, сформировавшись в условиях просвети-
тельских устремлений и дидактических мотиваций авторов, за очень
короткий период превращается в самостоятельный вид литературы
с широким спектром тем и проблем, отвечающих вызовам времени и
запросам татарских читателей/зрителей. Синтезируя различные твор-
ческие стили, экспериментируя в области жанров и жанровых форм,
создает конфликты, характеры, не отстающие по художественной про-
работанности от русской и европейской литератур, в то же время она со
дня своего становления ищет свою самобытную нишу, позволяющую
ей развиваться и быть на «одной волне» с другими видами татарской
литературы.

Проведенный в диссертационном исследовании анализ с опорой
на категории «инвариант» и «вариативность», «художественный мир»
в качестве базисных эстетических и мыслеформ показал, что универ-
сальную фундаментальную основу инварианта татарской драматургии,
присущую всем периодам ее развития, составляют структурирование
сюжета вокруг проблемы судьбы народа, сфокусированность внима-
ния на идее пробуждения самосознания отдельного человека и народа
в целом, ориентированность на концепцию героя, основанную на изо-
бражении активного типа человека-борца. В зависимости от социально-
политических событий в стране, приводящих к смене художественных
парадигм в литературе в целом, связанных с изменениями художествен-
ного сознания, происходили преобразования инварианта татарской
драматургии как на концептуальном уровне, так и в плане внутренней
и внешней форм. Это происходило за счет постепенного обогащения
поэтического мира драматургических текстов, а также вариативности
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в сценической литературе, имеющей место благодаря сохранившемуся
диалогу с татарской классической драматургией начала ХХ века. Транс-
формация сформированного в начале XX века инварианта татарской
классической драматургии в ходе развития сценической литературы
произошла три раза: в литературе постреволюционного периода (ин-
вариант татарской советской драматургии), в 1960-е годы (инвариант
татарской драматургии периода «оттепели»), в 1990-е годы (инвариант
постсоветской татарской драматургии).

Изучение истории сравнительно молодого вида – драмы – в данном
аспекте выявило такую особенность татарской литературы, как спо-
собность возрождать на новом, более высоком уровне свои же художе-
ственные традиции для формирования новых инвариантных моделей:
для татарской драматургии первостепенную важность имеет «диалог со
своими традициями».

В данной работе заключен большой потенциал для дальнейших на-
учных изысканий. Перспектива развития научной темы определяется
типологической схожестью художественных процессов, происходивших
в дореволюционной, советской и постсоветской литературах народов
Поволжья и Приуралья. Применяемая нами в отношении татарской сце-
нической литературы XX–XXI веков методика может использоваться
при изучении истории драматургии в различных литературах, в том чис-
ле в сравнительно-сопоставительном аспекте, а также в исследованиях
других видов (эпос и лирика) татарского словесного искусства. Кроме
того, в такие переходные периоды развития татарской драматургии, как
1960–1980-е годы, рубеж XX–XXI веков, когда происходит активизация
данного вида, его жанров и жанровых форм, наблюдается проявление
инвариантных моделей и вариативности, которые вызывают исследо-
вательский интерес, и их детальное изучение также может рассказать
много нового об историко-культурном процессе развития/эволюции та-
тарской драматургии.
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