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Комплексное исследование художественных особенностей драматургии с

точки зрения ее инвариантных моделей и их исторических трансформаций

является новым явлением для национальных литератур, хотя понятие

«инвариант» в современном литературоведении используется достаточно

активно и широко. Изучение истории развития татарской драматургии в такой

плоскости позволяет осмыслить присутствие универсалий в динамичном

литературном процессе, проявляющихся на разных уровнях художественной

целостности.

Актуальность диссертационного исследования Алсу Самигулловны

Шариповой обусловлена новым подходом к изучению истории и современности

татарской сценической литературы, позволяющим определить ее развитие в XX

- начале XXI века как целостного и единого национального историко-

культурного процесса, выявить основные тенденции и закономерности.

Научная новизна результатов диссертационного исследования

заключается в том, что рецензируемая работа является первым научным трудом

в татарском литературоведении, в котором осмысливаются пути развития

драматургии с теоретических позиций с точки зрения формирования и

трансформации художественного инварианта в тесной связи с этническими

социокультурными процессами, происходившими в татарском обществе в

разные временные промежутки. Принципиальную новизну диссертации

составляет и то, что в исследовании выработан концептуальный подход к

выражению понятия «инвариант» применительно к национальному

литературному процессу в рамках татарского общества. Подвергнув подробному

анализу корпус представленных в нем драматургических текстов, диссертант

1

приходит к выводу, что «универсальную, фундаментальную основу инварианта

татарской драматургии, что присуща всем периодам ее развития, составляют

такие факторы, как структурирование сюжета вокруг проблемы судьбы нации,

заострение внимания на идее пробуждения самосознания как отдельного

человека, так и народа в целом. Вместе с тем ориентированность на концепцию

героя, что основана преимущественно на изображении человека-борца» (с. 283).

Соискатель отмечает, что инвариант в татарской драме проявляется на всех

уровнях структуры произведений: сюжетно - композиционном, проблемно­

тематическом и образном. А.С. Шариповой определяется тенденции,

приводящие к трансформациям инварианта, прослеживается влияние на него

историко-культурных факторов и ситуаций. В результате устанавливается, что

«трансформация сформированного в начале XX века инварианта татарской

классической драматургии произошла в дальнейшем трижды в литературе

послереволюционного периода (инвариант татарской советской драматургии),

в 1960-е годы (инвариант татарской драматургии периода «оттепели»), в 1990-е

годы (инвариант постсоветской татарской драматургии)» (с. 283).

Теоретическая значимость работы заключается в том, что в ней

представлена полная картина развития татарской драматургии исходя из

современных реалий, конкретизируются знания о смене парадигм

художественности в татарской драме XX - начала XXI века. Следует особо

выделить, что представленный в диссертационном исследовании анализ общих

структурно-содержательных особенностей этапов эволюции татарской

драматургии в указанный историко-литературный отрезок времени сочетается с

выявлением своеобразия творческой индивидуальности авторов,
принадлежащих к разным эстетическим системам, и художественной новизны

отдельных произведений для сцены, что является также значимым вкладом в

современное литературоведение.
Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

заключений, сформулированных в диссертации. Несмотря на то, что

татарская сценическая литература изучена с разных научных позиций
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достаточно подробно, рецензируемое исследование имеет собственную

концепцию, к тому же вводится в оборот современные научные понятия.

Следует особо отметить, что положения и выводы, сформулированные в

результате исследования конкретных текстов, соотнесены с соответствующими

положениями фундаментальных трудов татарских, отечественных и зарубежных

ученых в области теории литературы, касающихся как общих закономерностей

литературного процесса, так теории драмы, концепций по изучению

художественного текста. Глубокое знание и умелое использование

теоретических работ позволило А.С. Шариповой осуществить самостоятельное

научное исследование, в котором прослеживаются развитие традиционных

теоретических положений и проработка индивидуальных подходов к изучаемой

проблеме.

Соискателем квалифицированно обоснована актуальность и научная

новизна диссертации, ее теоретическая и практическая значимость. Основная

проблематика диссертации раскрывается в четырех главах, каждая из которых

имеет по три соразмерных по объему параграфа. Выбранный принцип

структурирования материала по главам согласовывается с заявленной темой,

целью, задачами исследования, выносимыми на защиту основными

положениями, дает исчерпывающее представление об истории развития

татарской драматургии XX - начала XXI века.
В первой главе, озаглавленной как «Формирование инварианта татарской

классической драмы», рассмотрены теоретические вопросы, в которых

раскрываются актуальные для темы диссертации положения, а именно: история

становления и тенденции развития татарской драматургии до 1917 года и
особенности инварианта татарской классической сценической литературы,

сформированного в начале XX века. Опираясь на научные труды известных

литературоведов, таких как Ю.М. Лотман, Н.Д. Тамарченко и др.,

А. С. Шариповой предложено собственное определение термина «инвариант» в

рамках темы исследования. Как утверждает диссертант, «инвариант - это

мысле- и эстетическая форма, структурная основа литературного процесса (а
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также отдельного текста, творчества писателя и т.д.), который устанавливается в

определенный период и с течением времени переживает постепенные

изменения» (С. 24). По мнению соискателя, инвариант художественной

литературы (культуры) определенной эпохи принадлежит традиции в целом,

вместе с тем непосредственно наблюдаемым он становится только в составе

конкретных текстов, что является принципиально важным для настоящего

исследования. Значимость изыскательной деятельности соискателя в том, что в

работе конструирована структурная модель инварианта драматургии, состоящая

из концептуального уровня (действие, конфликт, проблематика), уровня

«внутренней формы» (персонажи, драматизм, условность изображенного) и

уровня «внешней формы» (речевая организация текста, хронотоп), что

позволило определить особенности эволюционного пути татарской драматургии.

На наш взгляд, разработанный исследовательский инструментарий может быть

использован при изучении истории развития драматургии в других литературах.

Вторая глава - «Татарская советская драматургия: инвариант и

вариативность» направлена на выявление инвариантных особенностей татарской

советской драматургии 1920—1950-х годов и определение явлений вариативности
этого периода. Диссертантом указывается, что первая трансформация

инварианта татарской драмы происходит после 1917 года. Основываясь на такое

утверждение, выявляются дальнейшие художественные поиски в драматургии

советского периода. Несомненным достоинством диссертации является

обращение пьесам известного драматурга Наки Исанбета, подробный анализ

которых позволил раскрыть татарскую советскую драматургию с новых

позиций, наглядно показывая высокую художественность и богатый
поэтический мир драматургических произведений исследуемого периода.
Подобная постановка вопроса, что немаловажно, дает возможность оценить

советский период татарской сценической литературы в контексте

художественных открытий, мотивированных экспериментов, а не только как

время упущенных возможностей.
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В третьей главе «Инвариант периода “оттепели”: ориентир на

нравственность и гуманизм» рассмотрены тенденции развития татарской

советской драматургии в период 1960-1980-х годов и выявлены свойства

инварианта сценической литературы периода «оттепели». Соискателем

исследуется 1960-е годы как время второй трансформации инварианта татарской

драматургии. В результате подробного анализа произведений ведущих татарских

драматургов 1960-1970 годов - Хая Вахита, Шарифа Хусайнова, Туфана

Миннуллина, Ильдара Юзеева и др. диссертантом утверждается, что именно в

этот период происходит формирование новой нравственно-гуманистической,

эстетической концепции, основанной на традициях татарской классической

литературы, детерминирующее начало освобождения от принципов соцреализма

и возвращения к национальным истокам.

Четвертая глава «Диалог с инвариантом татарской классической драмы в

постсоветский период», которая состоит из трех параграфов, посвящена анализу

ситуации инерции и трансформации инварианта татарской сценической

литературы постсоветского периода. Здесь рассматриваются и оцениваются

особенности поэтического мира драматургических произведений рубежа XX-

XXI веков, акцентируя внимание на творчество таких известных драматургов,

как Туфан Миннуллин, Мансур Гилязов, Зульфат Хаким, Данил Салихов, Ркаил

Зайдулла, Ильгиз Зайниев. На этих примере произведений этих авторов делается

вывод о том, что на рубеже XX—XXI веков в татарской драматургии происходит

смена устоявшейся картины мира и переформатирование концепции

национального героя. По мнению соискателя, характеристики и элементы

поэтического мира татарской драмы постсоветского периода позволяют ей

ориентироваться на подготовленного читателя и зрителя, в результате в центре

драматургии вновь оказывается тема судьбы личности и народа.
Научные результаты, изложенные в четырех главах диссертационной

работы, позволяют вести речь о том, что А.С.Шариповой воссоздана полная и

объективная картина развития татарской драматургии XX — начала XXI века. На
наш взгляд, комплексное исследование историко-культурного процесса,
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скрупулезный анализ в этом контексте наиболее характерных и знаковых

произведений татарских драматургов дают возможность проследить не только

особенностей развития и линии трансформации основных тенденций истории

культуры татарского народа, но и приоткрыть завесу над менталитетом,

мировоззрением народа, отражающемся в его искусстве. При этом диссертантом

выявлена еще такая важная особенность татарской сценической литературы, как

«способность возрождать на новом, более высоком уровне свои же

художественные традиции для формирования новых инвариантных моделей». В

том смысле, что для татарской драматургии первостепенную важность имеет

«диалог со своими традициями» (С. 284).

К достоинству работы следует отнести тот факт, что автором в качестве

ассоциаций приведены образцы произведений представителей татарской прозы

и поэзии разных лет, что позволило вести разговор о татарской драматургии в

связях с национальной литературно-художественной мыслью, да и в контексте

общероссийского историко-литературного процесса.

Методологическая база и теоретическая значимость диссертационного

исследования основана на комплексном подходе к исследуемому материалу,

что сочетается с историко-системным, системно-структурным, сравнительно-

историческим методами. Диссертантом уделено особое внимание выражению

национальной специфики драматургических текстов, на интенсивность влияния

на них этнокультурного составляющего в образной ткани произведений всей

татарской драматургии. Общетеоретический уровень методологической базы

исследования подтверждает высокий уровень формированных научно-

исследовательских компетенций соискателя. Библиографический список,

включающий 403 наименований научных работ и различных источников,

свидетельствует о его научной эрудиции и высоком уровне профессиональной

подготовки.
Цель, обозначенная диссертантом, достигнута полностью, что дает

основание считать диссертационное исследование А. С. Шариповой

законченным самостоятельным исследованием, представляющим собой
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оригинальную концепцию изучения истории развития татарской драматургии.

Результаты рецензируемого исследования прошли солидную апробацию.

Автором по теме диссертации подготовлено и опубликовано 2 монографии, а

также 36 статей, в том числе 17 статей в научных рецензируемых журналах,

включенных в Перечень изданий, рекомендуемых ВАК при Министерстве науки

и высшего образования Российской Федерации. Стоит подчеркнуть, что

публикации по теме диссертации и автореферат в полной мере и адекватно

раскрывают положения, выносимые на защиту, и отражают содержание

диссертации.

Необходимо отметить соответствие текста диссертации требованиям к

стилю и оформлению научно-квалификационных работ. Для научного текста

работы нашего диссертанта характерны смысловая законченность, связанность

частей, ясность и грамотность изложения материала.

Рекомендации по практическому применению результатов и выводов

диссертации. Практическая значимость диссертации состоит в том, что ее

результаты могут быть использованы при подготовке энциклопедических и

справочных изданий, обобщающих трудов по истории татарской литературы, а

также при составлении учебников и учебных пособий по литературоведческим

дисциплинам.
Дискуссионные положения и вопросы, требующие уточнения. Как уже

отмечалось, исследование выполнено на высоком научно-теоретическом уровне.

Недостатков и замечаний, касающихся концептуальной основы диссертации и

влияющих на общую положительную оценку содержания работы и выводов,

нами не выявлено. Вместе с тем, считаем необходимым отметить следующие
замечания частного характера, на которые, на наш взгляд, необходимо обратить

внимание или же требуют уточнения авторской позиции.

1. Диссертантом отмечается, что «в период перестройки именно драма

первой среди литературных родов воспользовалась возможностью открыто

говорить о разрушительном влиянии историко-политических причин, идеологии

советского периода на сознание, мировоззрение, представления, на судьбу,
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жизнь отдельно взятого человека и национальных сообществ» (автореферат,

с. 34). Возникает вопрос: насколько обоснованно такое утверждение?

2. Несколько категоричным является следующее выражение: «. . . на рубеже

XX - XXI веков в татарской драматургии происходит переход от изображения

нравственно-философской картины мира к изображению национальной картины

мира...» (дис., с. 216). В данном случае, следовало бы сформулировать мысль

так: «изображение нравственно-философской картины мира» дополняется,

интенсифицируется за счет изображения «национальной картины мира».

3. Нам показалось не совсем понятным и уместным в соответствующем

контексте значение таких словосочетаний, как «подготовленный читатель»

(добавим - зритель) и «интеллектуальное направление в драматургии»...

4. В работе используется богатый иллюстративный материал из

произведений татарских драматургов, что является, на мой взгляд,

положительной (необходимой) стороной диссертации. Вместе с тем,

привлечение текстов из пьес на языке оригинала без перевода на русский язык

вызывает определенные вопросы, несколько усложняя восприятие материала не
владеющими татарским языком людьми, а именно - не позволяет подметить

нюансы, за которыми кроются особенности национального художественного

мышления.
Следует отметить, что высказанные вопросы и замечания никоим образом

не снижают отмеченного достоинства проведенного исследования.

Заключение о соответствии диссертационной работы установленным

требованиям Высшей аттестационной комиссии Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации. Подводя итог, необходимо

отметить, что рецензируемая диссертация является завершенным научным

трудом, отличается глубиной осмысления проблемы, обоснованностью

положений, аргументированностью выводов, обстоятельным решением

актуализированных вопросов, скрупулезным анализом художественных текстов.

Автореферат и публикации отражают основные положения диссертации,

достаточно солидная апробация является определенной гарантией достоверности
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полученных результатов и выводов. Содержание и оформление диссертации

соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к научным работам

диссертационного характера.

Таким образом, диссертационное исследование Шариповой Алсу

Самигулловны, выполненное на тему «Татарская драматургия XX - начала

XXI в.: инвариант и его исторические трансформации», соответствует

требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от

24 сентября 2013 г., и его автор заслуживает присуждения ему учёной степени

кандидата филологических наук по специальности 10.01.02-Литература народов

Российской Федерации (татарская литература).

Официальный оппонент:

доктор филологических наук (10.01.02— Литература народов Российской

Федерации (башкирская литература), профессор кафедры журналистики

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Башкирский государственный университет »

25.07.2022 г.

Почтовый адрес: 450076, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. ЗакиВалиди,

д. 32, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

; ; ; Ахмадиев Риф Бариевич
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; государственного университета
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